Gegen die Species simplices, die vom Objekt durch das Medium zum Auge gehen sollen, wird ausgeführt: quaero, an haec species spiritualis sit tota in pluribus partibus aeris, sicut est anima in pluribus partibus corporis aut non. Si sic, ergo quoad esse non dependet a partibus materiae, quas informat, quia quacunque una partium sui subiecti sublata adhuc existit in ceteris. . . Si vero non est tota simul in pluribus partibus aeris, tunc aut est extensa aut punctalis et neutro modo est spiritualis. Quartum impossibile est, quod forma spiritualis fluat a forma corporali et extensa.

Bemerkenswert ist weiterhin folgende Erklärung: aut species visualis quantitatem obiecti per propriam quantitatem aut per aliquid aliud repraesentabit. Si per propriam quantitatem, ergo nunquam repraesentabit quantitatem maiorem sua, et ita nulla res videbitur nobis maior oculo nostro. . . Si vero per aliud, hoc non potest esse nisi sola sua ratio specifica, per quam analogice est in specie coloris vel lucis et quae est per suam quantitatem propriam formaliter extensa. Constat autem, quod per hoc non habet repraesentare nisi colorem vel lucem, prout sunt quaedam species qualitatis. . . Ergo ex hoc non repraesentabunt aliquid, quod sit primo et per se in praedicamento quantitatis.

Das gleiche kritische Verständnis für die Schwierigkeit, wie durch die Species der dreidimensionale Raum unmittelbar wahrgenommen werden könne, spricht aus folgender Auseinandersetzung: forte respondebitur, quod quaelibet pars perspicui spatium intermedium occupantis generat suam speciem in oculo, ita quod in oculo sunt plures

species partium perspicui praedicti simul cum specie obiecti principalis, per primas autem ut simul sumptas repraesentatur quantitas spatii, per ultimam vero quantitas obiecti. — Sed contra hoc arguitur: primo, quia ex quo istae species sunt in eodem situ oculi . . . , sequitur, quod repraesentabunt omnes quantitates partium spatii ut quasi aequae distantes ab oculo. . . Tertio, quia locus obiecti non cohaeret inseparabiliter formae obiecti, a qua gignitur species. . . Ergo ex hoc, quod species visualis repraesentabit formam obiecti, non repraesentabit plus unum locum eius quam alium. Forte respondebitur, quod quantitas pyramidis ex omnibus speciebus intermediis constitutae repraesentatur per speciem in oculo genitam et ideo per eam videtur quantitas praedictae pyramidis et eo ipso videtur quantitas spatii, in quo est pyramis praedicta. Sed contra hoc arguitur . . . secundo, quia species genita in oculo non potest per id ipsum repraesentare quantitatem obiecti et quantitatem praedictae pyramidis, cum istae sint quantitates valde diversae et in diversis subiectis et locis et diversas species figurarum habentes, quae quidem figura et earum diversitas a visu nostro videtur.

Nachdrücklich wird wiederholt Augustins Erklärung der sinnlichen Erkenntnis zurückgewiesen. So heißt es im vierten Teil der Frage 74: *satis autem miror, quomodo Augustinus VI. Musicae et libro De quantitate animae*<sup>1)</sup> dixit, quod sentire res extrinsecas est idem quod non latere seu advertere et percipere passionem, id est, speciem corporalem ab obiecto impressam, non in animam, sed in corpus. Nam hoc non esset sentire ipsum obiectum, immo solum esset sentire eius effectum et hoc prout existit in corpore sentientis. Amplius vero miror, quomodo XI De Trinitate<sup>2)</sup> dixit, quod species corporalis est ipsa visio et quod actus visionis integratur ex duobus, scilicet ex hac specie corporali et ex actuali intentione animae.

Noch energischer lehnt Olivi die Platonische Emissions-theorie ab, die er im Anfang der q. 73 in folgender Weise charakterisiert: *quidam vero Platonici . . . dixerunt poten-*

1) De musica, VI 5 n. 9, 10; De quant. animae, cap. 24.

2) De Trin., IX 2.

tiam visionem cum quibusdam radiis corporalibus realiter emitti usque ad res visas ibique recipere realem speciem ab objecto. Hos etiam radios dixerunt esse corpora subtilissima et lucida et quasi spiritus vaporeos ab anima vegetatos et ab oculo usque ad res visas protendi et exinde retrahi per virtutes animae ipsos vegetantis et moventis et se ipsam in eis. Ebenso bestimmt wie treffend führt er dagegen aus: praedicta autem opinio Platoniorum est conflata ex impossibilibus et ex improbabilibus et ex inutilibus ad actum sentiendi. Daraufhin wendet er sich noch eigens gegen die Emissionstheorie Augustins, der auch Anselm<sup>1)</sup> in libro De veritate gefolgt sei, namentlich insofern Augustin ein Aus-treten der Seele aus dem Körper behauptet. Deutlich hat Olivi die beiden Parteien der Aristoteliker und Platoniker oder der Naturforscher und Mathematiker vor Augen, wenn er schreibt: quidquid isti salvant per radios venientes a rebus, salvant ipsi per radios virtuales ipsius visus — das ist seine Ansicht —, sicut et Augustinus et multi alii salvant per radios oculi corporales (Q. 58 in der Lösung der 14. Objektion der 10. Supprobatio)<sup>2)</sup>. Diese Stelle deutet daraufhin, daß, wie überdies in q. 73 ausdrücklich gesagt wird, Olivis Theorie von den Radii virtuales oder dem Aspectus potentiae eine Umbildung und Verallgemeinerung der Platonisch-augustinischen Emissionslehre ist.

Das bisher Gesagte zeigt uns Olivi vornehmlich als Kritiker. Indes bieten seine Bemerkungen über die Sinneserkenntnis auch manche wertvolle positive Gesichtspunkte.